Contingunt dulci mellis flavoque liquore.

Ita ille vnum¹⁰ Ioannem in ipsius libri posuit principio, quem & Catholicum & sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem, ceteros, quos posuerat, haereticos Ecclesiae introduceret.

Decreti III. parte cap. III. de Consecr. cap. XVI. 11 ex dictis S. Apollonij.

Ieiunia sanè legitima, id est, quartâ & sextâ feriâ non sunt soluenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit: quia quartâ feriâ Iudas de traditione Domini cogitauit; & sextâ crucifixus est Saluator. Videbitur ergo, qui in his diebus sine aliquâ necessitate soluerit statuta ieiunia, vel cum tradente tradere Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere.

NOTATIO.

RUFFINVS] *Vides, Lector, quæ de Ruffino scribat Hieronymus, antequam arctissima illa dulcissimæ necessitudo, versa fuit in odiosam calumniam.*

Aug. ep. 15. *Quis non cum Augustino exclamat? O misera & miseranda cōditio! ô infida in voluntibus amicorū scientia præsentiu, vbi nulla est præscientia futurorum! &c. Quis deniq; amicus non formidetur, quasi futurus inimicus, si potuit inter Ruffinum & Hieronymum hoc, quod plangimus, exoriri? &c. Quando non, cui non, vbi non homini formidada pernicies, cùm eo tēpore, quo abiectis iam sarcinis saecularibus, iam expediti Dominum sequebamini, & in eā terrā viuebatis simul in quā Dominus humanis pedibus ambulās, Pacem meā, inquit, do vobis, pacem relinquō vobis, viris etate maturis & in eloquio Domini abundantibus, vobis accidere potuerit? Verè tentatio est vita hominis super terrā. Heu mihi, qui vos simul alicubi inuenire non possum; sorte, vt moevo, vt doleo, vt timeo, prociderem ad pedes vestros, flerem quantum valereim, rogarē quantum amarem: nunc vnumquemq; vestrū pro seipso, nunc vtrumque pro alterutro, & pro alijs, ac maximē infirmis pro quibus Christus mortuus est; qui vos tamquam in theatro vitæ huius cum magno sui periculo spectant, ne de vobis ea conicribendo spargatis, quæ quandoque concordes delere non poteritis.*

2. SIXTI PHILOSOPHI] *Clarè appetet, quī Honorius Gennadium solitus sit sublegere. Sed quod suprà Prolegomeno IV. §. V. monui, vel Honoriū corruptum esse, vel Gennadium ab eo perfunctoriè lectum, idem hīc v̄su venit. Nam Sixti & Pamphili martyris sententias in unum conflat. Nec enim Sixtus aduersus Mathematicos scripsit, sed Pamphilus martyr, ut distinetē habet Gennadius.*

3. PROPRII OPERIS] *Videtur hīc insinuare Ruffinus, se, cùm historiam Ecclesiasticā scriberet (in quā obiter sanctorum patrum, qui in*

eremo floruerunt, facit mentionem) in animo habuisse, proprio opere fusius eorum gesta pertractare: quod eum præstítisse, discimus sequēti D. Hieronymi testificatione: quamquam librum hunc non tam à Ruffino compositum, quam ex Graco Palladij, vel Heraclidis, vel anonymi textu ab eodem expressum, mihi sit verisimile. Vide dicta Prolegomeno IV.

4. QVI NVMQVAM FVERVNT] *Tales hoc libro, qui numquā fuerint, deprehendere non possum: cùm vix ullus occurrat, cui non & alij auctores testimonium dicant. Vnam Oxyrychum excipio ciuitatem, cuius nomen & episcopatus et si apud historicos & patres inueniatur, nihil tamen de historia, quæ hīc narratur, memini legere. Neminem tamen scio de eā vñquam dubitasse. Quin & Baronius eam Annalibus suis intexuit, tom. III. anno Christi CCCXVI. Siluestri Pape III. Constantini Imp. XI.*

5. ORIGENISTAS] *Consule, quæ diximus Prolegomeno generali XV.*

6. AMMONIVM VIDELICET, ET EVSEBIVM, ET EVTHYMIVM] *De his habes hic cap. XXIII.*

7. EVAGRIVM] *De hoc cap. XXVII.*

8. OR] *De hoc cap. II.*

9. ISIDORVM] *De hoc eiusq; monasterio agitur cap. XVII.*

10. IOANNEM] *Hic cap. I. occurrit, & D. Hieronymus hunc in libri principio positū afferit.*

11. EX DICTIS] *Notatum in Decreto ad hoc caput: Caput hoc habetur apud Palladium in vitâ Apollo Abbatis. Ita notatum tēpore Gregorij XIII. postquam Palladius ex versione Herueti prodit, apud quem cap. LII. eadem res habetur, et si alijs verbis. Apud Palladiū ex veteri versione nulla huius rei metio. Sed narratio hec tum retum verbis iisdem desumpta est ex hoc libro cap. VII. quē Ruffinus ex libro Graeco, ut existimo, anonymo verit. Nam quod nūc Palladio auctore cap. LII. habetur ex versione Herueti, etiam habes Heraclide auctore, incerto interprete cap. II. Vide Prolegomena de Ruffino, Palladio, & Heraclide.*

R V F F I N I A Q V I L E I E N S I S
 P R E S B Y T E R I
 I N
 L I B R U M S E C V N D U M
 D E V I T I S P A T R U M
 P R O L O G V S.

^{a. Tim. 2.}

ENEDICTVS Deus, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, qui etiam nostrum iter direxit ad Ægyptum, & ostendit nobis mirabilia magna ad posteritatis memoriam profutura, ex quibus non solum nobis causa salutis oriretur, verum ex historiâ exemplum salutis, atque doctrina pietatis aptissima conderetur, quæ virtutis iter agere volentibus, gestorum precedentium fide amplissimum tramitem pandat.

Canassa mo-
tus, iugementum rerum exiguo ac paruo fieri auctores, præcessaque virtutes humili nar-
rare sermone: tamen quoniam fratrum charitas eorum, qui in monte sancto Oliueti
commandant, hoc à nobis frequenter exposcit, ut Ægyptiorum monachorum vitam, vir-
tutesque animi, & cultum pietatis, atque abstinentiae robur, quod in eis coram vidi-
mus, explicemus; precibus ipsorum qui hoc imperant, iuuandum me credens, aggre-
Causa scri-
ptionis.
ditar, non tam ex stilo laudem requirens, quam ex narratione rerum aedificationem fu-
turam legentibus sperans, dum gestorum unusquisque inflammatus exemplis, horrescere
quidem saeculi illecebras, sectari vero quietem, & ad pietatis exercitia inuitatur.

Vidi ergo, & verè vidi thesaurum Christi in humanis absconditum vasculis, quem-
que thesaurum repertum nolui tamquam inuidus occultare, sed quasi pro multis inuen-
tum proferre in medium, & facere communem: certus quod quātò plures ex eo fue-
rint ditati, tantò mihi amplius acquiretur. Ego enim locupletior fiam, cùm aliorum sa-
lus ministerij mei fuerit quæsita mercimonio.

Gratiam
Dei inno-
sat.
In principio ergo narrationis nostræ adesse nobis precamur gratiam Domini nostri
Iesu Christi, cuius virtute omnia hæc pietatis exercitia apud Ægypti monachos haben-
tur. Vidimus enim apud eos multos patres cælestem vitam in terrâ positos agentes, &
nouos quosdam prophetas tam virtutibus animi quam vaticinandi officio suscitatos, qui-
bus ad testimonium meritorum, nec signorum quidem ac prodigiorum deerat efficacia:
meritò. Cur enim hi, qui nihil terrenum, nihil carnale cupiunt, non accipient cæle-
stium potestatem? Nonnullos namque eorum ita ab omni malitia cogitatione ac suspicio-
ne vidimus defæcatos, ut nec si aliquid mali adhuc gereretur in seculo, meminissent.
Tanta in eis inerat tranquillitas animi, tantusque inoleuerat eis bonitatis affectus, ut
meritò

meritò de eis dictum sit: Pax multa diligentibus nomen tuum Domine.

Psal. 118.

⁴ Commanent autem per eremum dispersi & separati cellulis, sed charitate connexi. Ob hoc autem dirimuntur habitaculis, ut silentij quiete & intentione mentis diuinæ sectantes, nec vox aliqua, nec occursum ullus, aut sermo aliquis otiosus obturbet. Intentis ergo suo quisque loco animis, velut boni patris Christi exspectant aduentum, aut tamquam miles paratus in castris imperatoris præsentiam, vel ut fideles serui aduentantem dominum susinent, libertatem sibi pariter & munera largiturum. Omnes ergo hi nullam cibi aut indumenti, aut ullius horum sollicitudinem gerunt. Sciunt enim, quia, sicut scriptum est, hæc omnia gentes cogitant. Ipsí vero iustitiam & regnum Matth. 6. Dei requirunt, & hæc omnia secundum promissionem Saluatoris apponuntur eis.

Denique plurimi eorum, si in aliquo fortè necessarijs ad usus corporis eguerint, non ad humana perfugia, sed ad Deum versi, & ab ipso tamquam à patre poscentes, quæ poposcerint illicò consequuntur. Tanta namque in eis fides est, quæ etiam montibus ut transferantur valeat imperare? Vnde & nonnulli eorum, irruptiones fluuij in perniciem vicinarum regionum concitatæ, orationibus represserunt. Et pede incidentes aluei eius profunda digressi sunt, immanesque eius bestias peremerunt, & plurima atque innumera signa, quæ ab apostolis & prophetis antiquitus gesta fuerant, consummaverunt, ut dubitari non debeat, ipsorum meritis adhuc stare mundum.

Sed illud valde mirum est, cum si semper optima quæque rara sint & difficilia, in illis tamen utrumque pariter conuenisse, ut & numero immensi sint, & virtutibus incomparabiles. Sunt enim alij in suburbanis locis, alij per rura, plures autem & egregij per eremum dispersi, & velut quidam cœlestis exercitus in procinctu positus, atque in tabernaculis degens, ad obedientiam præceptorum regi semper intentus, armis orationum pugnans, & scuto fidei ab inimico insidiante protectus, regnum sibi cœleste conquirit. Sunt ergo ornati moribus, quieti, lenes, tranquilli, & charitatis vinculo velut quadam germanitate constricti. Ad æmulationem vero virtutum certamen ingens exercent & agones. Studet enim unusquisque clementior altero, benignior, humilior ac patientior inueniri. Si quis autem sapientior ceteris fuerit, hic ita communis erga omnes & mediocris existit, ut secundum mandatum Domini omnium minimus, & omnium seruus esse videatur.

Quia ergo Dei munere donatum mihi est, ut viderem eos, & interessem conuersationi eorum, de singulis iam nunc, quæ ad memoriam Dominus reduxerit, enarrare tentabo; ut hi, qui non viderunt eos in corpore, opera eorum discentes, vitamque perfectam lectionis indicio colligentes, ad imitationem sancti operis inuitentur, & perfectæ sapientie palmam vel patientiae requirant.

DE S. IOANNE.

RIMVM igitur tamquam verè fundamentum nostri operis ad exemplum bonorum omnium sumamus Ioannem, qui verè etiam solus satis superque sufficiat religiosas & Deo deuotas mentes ad virtutum culmen erigere, & ad perfectio-
nis fastigia concitare.

Hunc enim vidimus in Thebaidis partibus in eremo, quæ adiacet ciuitati Lyco, in rupe quadam montis ardui commanentem. Ascensus ad eum difficilis, aditus monasterij eius obstructus & clausus, ita ut à quadragesimo ætatis suæ anno usque ad nonagesimum, quem tunc gerebat, cum eum vidimus, monasterium eius nullus intrauerit. Aduentibus vero per fenestram se videndum præbebat, & inde eis, vel verbum Dei ad ædificationem, vel, si qua fuisset consolatio, responsa reddebat. Mulierum

Pallad.

cap. 43.

Ioannishæ.

bitatio

apud Ly-

cun ciui-

à tem.

Ab etatis

anno 40. ad

90. nullus

ad eum in-

gressus.

*Nullam vix
det feminā.*

*Cella ho-
spitalis.*

*Prophetia
spiritu do-
natus.*

*Theodosio
belli ene-
tum pra-
dixit.*

Pallad.
cap. 43.
* Syenem
Pall.

*Romano
duci victo-
riam pra-
nuntiat.*

*Humilitas
eius.*

Pallad.
cap. 43.

*Fugit aspe-
ctus mulie-
rum.*

rum tamen illuc nulla , nec ad conspectum quidem eius accessit, sed & viri rarò, & certis quibusque temporibus . Cellam sanè hospitalem extrinsecus fieri permisit, in quâ aduentantes è longinquis regionibus paululum requiescerent, ipse verò intrinsecus solus , soli Deo vocans, non diebus non noctibus à colloquijs Dei & oratione cessa bat : diuinum illud, & quod super omnem mentem est , totâ mentis puritate conse ctans. Quantò enim se ab humanis curis & colloquijs sequestrabat , tantò illi vicinior & propinquior Deus erat. In tantâ de nique mentis sinceritate profecerat, vt non solum eorum quæ præalentia erant scien tiā consequeretur à Domino , verū & eorum quæ futura erant præscientiam me reretur . Evidenter namque ei Dominus prophetiæ gratiam contulit ; ita vt non tantum ciuib⁹ & prouincialibus suis , si forte percontarentur , futura prædiceret , sed & Imperatori Theodosio , vel quos belli exi tus habiturus esset, vel quibus modis victoriā caperet de tyrannis , sed & quot ir ruptiones passurus esset gentium barbarar um , sæpè prædictit.

Quodam etiam tempore , cùm gens Æthiopum Romanum militem circa *Cy renem , (quæ prima est ex Æthiopiæ parti bus Thebaidis ciuitas) incurset , & strages plurimas nostrorum dedisset , prædam que duxisset , venienti ad se Romano du ci , & metuenti configere cum eis , quòd exiguis ei erat militum numerus , & hostis contra se innumera multitudo , Ioannes statutum designans diem: Perge, inquit, se curus , die enim quâ dixi , & hostem pro strabis , & spolia capies , prædamque reuocabis . Quòd cùm fuisse impletum , etiam apud Augustum , quia charus ei acceptus que futurus esset , prædictit . Sed hæc apud illum prophetiæ gratia ita habebatur , vt magis hoc illorum qui percontabantur , quam suis meritis adscriberet . Dicebat enim non pro se hæc , sed pro illis qui audiunt , à Domino prænuntiari .

Aliud quoque valde mirum per eum Dominus ostendit. ⁸ Tribunus quidam ad agendum militem pergens , venit ad eum , & obsecrare eū cœpit , vt permitteret coniugem suam venire ad se. multa namque eam dicebat pertulisse pericula ob hoc tan tum , vt faciem eius videret . Tunc ille negat sibi vñquam moris fuisse videndi mulieres , & præcipue , ex quo in illius rupis se monasterio conclusisset. Tribunus persistit obsecrando , & confirmare cœpit , quòd nisi videret eum , esset sine dubio ex multâ tristitia peritura . Cumq̄ iterum ac sæ-

piùs eadem precaretur , & cauſsam mortis eum suæ coniugis confirmaret futurum , atque inde interitum , vnde salutem sperauerat , accepturam : tam fidem quā importunitatem eius aspiciens senior: Vade, inquit , videbit me coniux tua hac nocte; non tamen veniet huc , sed in domo suā , atque in lecto suo manebit. Post hæc verba ascendit vir , ambiguitatem responsi in pectorē suo versans. Cumq̄ hæc etiam coniugi nuntiasset , simili nihilominus etiam mulier sermonis incerto fatigabatur. Sed vbi somni tempus aduenit , adest ho mo Dei per visum , & assistens mulieri : Fides , inquit , tua magna est , ô mulier , & id eò veni desiderio tuo satisfacere : te tamen moneo , non vt faciem corporalem seruorum Dei desideres , sed vt gesta & actus per spiritum contempleris. Spiritus enim est ^{Videtur in somnis ab uxore tribuni.} ^{Ioa. 6.} qui viuificat , nam caro non prodest quid quā. Ego autem non quasi iustus , aut propheta , vt putas , sed pro fide vestrâ intercessi pro vobis apud Dominum , & concessit tibi omnium morborum (quæ in corpore tuo pateris) sanitatem. Eris ergo ex hoc sana & tu , & vir tuus , & benedice tur omnis domus vestra. Sed & vos me mores estote beneficij à Deo vobis collati , & timete Dominum semper , nec amplius quā stipendii vestris debetur , aliquid requiratis. Sufficiat ergo tibi hoc , quòd vidi fti me in somnis , & amplius non requiras. Euigilans autem mulier , indicauit viro suo quæ vidit , quæque audierit , sed & habitum viri & vultum , atque omnia signa eius exposuit. Super quo miratus vir eius , re gressus ad hominem Dei , gratias refert Deo ; & acceptâ ab eo benedictione , perrexit in pace.

Alio quoque tempore præpositus qui dam militum venit ad eum , cuius vxor gra uida , ab eo relicta est in domo suā. At illa ipsā die quâ ille ad beatum Ioannem ve nerat , partum edens , periclitabatur. Tunc sanctus homo Dei : Si scires , inquit , donum Dei , & quia tibi hodie natus est filius , age res Domino gratias. Sed scito matrem pueri periclitatam ; aderit tamen Dominus , & inuenies eam sanam : festina ergo , & redi , & inuenies puerum septem die rum , & vocabis nomen eius Ioannem : hic nutriatur in domo tuâ absque vñlā conta minatione gentili septem annis ; quibus peractis , trade eum monachis erudiendum sanctis & cælestibus disciplinis.

Multis præterea ad se venientibus , siue prouincialibus , siue peregrinis , cùm res poposcisset , occulta cordis eorum indica bat , & si quid fortè peccati ab eis in occul

to

*Longè po-
sita in-
tinetur.*

*Occulta
cordis cog-
noscit.*

to fuisset admissum, secretius corripiens arguebat, & ad emendationem ac pœnitentiam prouocabat. Nili quoque fluminis siue abundantiam aquarum, siue penuriam futuram esse prædicabat. Sed & si forte ex offensâ hominum plaga aliqua & correptio à Deo immineret, similiter præmonebat, & si quid cauſæ esset, pro quâ introduceretur castigatio, designabat. Sanitates quoque & curas corporum, ita depositibus conferebat, vt omnem ex hoc iactantiam fugeret. Non enim permittebat ad se incommodantes deferri, sed benedicens oleum dabat, ex quo peruncti, sani fierent à quacumque infirmitate tenerentur.

Ægros oleo benedicto sanat.

Pallad. cap. 43.

Oleo benedicto mulieri visum restituit.

Pallad. cap. 43. *Hic quædam de scipio interserit Palladius in historiâ Lausiacâ, quæ hic desunt.

Per orationes fratres sibi inuicem fæderâtur.

Mendaciū etiam in humilitate fugiendum.

Flagellorū Deicauſus propalat.

Saluator dicit, à malo est. At ille his auditis Matth. 5. acquieuit, blandamque eius correptionem Ioan. 8. æquanimiter tulit: & cum orationem Dominu obtulissemus, post finem unus ex fratribus nostris tertiano typo grauissimè vexabatur, & rogabat hominem Dei, vt ab eo curaretur, qui ait ad eum: Rem tibi necessariam cupis abiicere. ut enim corpora nitro vel alijs huiusmodi lenimentis abluntur à fôrdibus; ita animæ languoribus, aliisque huiusmodi castigationibus purificantur. Et posteaquam de his nobis multa per doctrinam mysticam differuit, benediceis tamen oleum dedit ei, quo perunctus æger omnem continuo abundantiam fellis euoleuit, & sanissimus redditus, pedibus suis addiuerſorium rediit. Post hæc iubet officia erga nos humanitatis atque hospitalitatis expleri, & corporis curam geri, & ipse verò sui negligens, nostri sollicitus erat. Iam enim continuo usu & iugi consuetudine recipere cibum nisi in vesperâ poterat, & hunc exiguum: erat enim attenuatus, & aridi corporis, præ abstinentiâ: capilli eius Sobrietas eius.

& barba quasi ex languore nimio rara & tentis, utpote quam nullus sufficiens cibus enutritiret, nec latior aliquis humor infunderet. Observabat enim etiam tunc, cum iam nonagenariam, ut suprà diximus, ageret ætatem, ut nullum per ignem paratum sumeret cibum. Igitur post hospitalitatis officia, regressus ad sedere nos iubet, & tunc demum unde vel cur aduenientius inquirit, cum iam nos latos, & omni cum gaudio tamquam natos proprios suscepisset: cumq; respondissemus quod de Ierosolymis ad eum utilitatis & profectus animæ nostræ cauſâ venerimus, ut ea quæ olim ad auditum nostrum fama pertulerat, ipsi nunc oculis cerneremus; quoniam quidem tenaciùs solent inhærrere memoriae ea quæ oculus viderit, quam quæ auris audierit. Tunc beatus Ioannes vultu placidissimo, & quasi subridens, ex abundantia latitiae hoc modo respondit ad nos: Miror, inquit, admodum, dulcissimi filij, labore vos tanti itineris suscepisse, cum nihil ad hæc dignum in nobis videre possitis: homines enim sumus humiles & exigui, nihil habentes in nobis quod vel experti debeat vel mirari: & tamen etiam si esset aliquid in nobis secundum opinionem vestram, numquid tale, quale legitis in prophetis Dei & apostolis? Qui utique ob hoc in omnibus Dei ecclesiis recitantur, ut exempla vitae hominibus, non de longinquis & peregrinis locis querantur, sed domi unusquisque & apud se habeat quod debeat imitari. Vnde plurimum miror intentionem vestri laboris ac

Morbis corporis, anima paragatio.

Oleo benedicto tertianam febrem pelvit.

Hospitalitas eius.

Cur ad Ioannem auctor libri cuiuscum socijs inerit.

p. 4 studij,

Iactantia
fugienda.

studij, quod profectus animæ vestræ causâ tantas superare regiones, tantosque labores adire voluistis, cum nos eousque pigritia desidiaque constringat, ut nec cellulas nostras progredi audeamus. Verumtamen quoniam putatis esse in nobis aliquid, ex quo proficere debeatis, hoc primum vobis indicandum est, ut hoc ipsum quod venistis ad nos, & tantum labore videndi nos suscepistis, ne iactantiae alicuius habeat prospectum, ut non tam proficere ad animi virtutem, quam præferre se & iactare vnumquisque vestrum velit, pro eo quod viderit eos, qui apud alios ex auditu solo cogniti videantur.

Hinc usq;
ad locum
proximum
sequentem
è Palladio
noratu, de-
siderantur
ferè in
Palladio.

Duplex
iactantia
species.

Graue est iactantiae vitium, & periculum nimis, & quod de ipso etiam perfectio- nis fastigio dejiciat animas; & ideo hoc vos primò omnium cauere volo. Est autem species mali huius duplex quædam. Nonnullis enim accidit in ipsis statim initii conversionis suæ, cum parum aliquid vel abstinentiae impenderint, vel pecuniae in pauperes pie erogauerint, & cum de eâ ita sentire debeat, quasi quod impediret abiecerint, ita agunt & ita sentiunt quasi eminenteriores sint illis, quibus aliquid largiti sunt. Alia verò est iactantiae species, cum quis ad summam virtutem perueniens, non totum Deo, sed suis laboribus ac studiis deputat, & dum ab hominibus gloriam querit, perdit eam quæ à Deo est. Propter quod, filioli, omni genere fugiamus iactantiae vitium, ne forte incurramus lapsum, quem diabolus incurrit.

Contra co-
gitationes
prauas, ea-
rumq; ori-
genes.

Renuntiasse.
se diabolo,
quid?

1. Tim. 6.

Tunc præterea cordi nostro & cogitationibus præcipua adhibenda est diligen- tia. Obseruandum namque est, ne qua cupiditas, ne qua voluntas praua, ne quod desiderium vanum, & quod non est secundum Deum, radices in corde nostro defigat. Ex huiusmodi enim radicibus continuò pullulant vanæ & inutiles cogitationes, & intantum molestæ sunt, ut nec orantibus nobis cessent, nec in conspectu Dei consistentibus nobis, & preces pro salute nostrâ offerentibus erubescant; sed rapiunt à nobis captiuam mentem, & cum corpore stare videamur in oratione, sensu & cogitatione euagamur & abducimur per diuersa. Si quis ergo est, qui se putat renuntiasse mundo & operibus diaboli, non sufficit in ore renuntiasse, ut possessiones & prædia, ceteraque seculi negotia dereliquerit, nisi etiam propriis vitiis renuntiauerit & inutiles ac vanas abiecerit voluptates. Hæc enim sunt de quibus Apostolus dicit: Desideria vana & nocua, quæ mergunt hominem in interitum. Hoc est ergo renuntiasse

diabolo & operibus eius. Diabolus enim per alicuius vitij occasionem, & prauæ voluntatis aditum irrepit in cor nostrum, ¹⁰ quia vitia ex parte ipsius sunt, sicut virtutes ex Deo sunt. Si ergo sunt vitia in corde nostro, cum venerit princeps eorum diabolus, quasi proprio auctoritate dant locum, & introducunt eum velut ad possessionem suam. Et inde est quod numquam huiusmodi corda pacem habere possunt, numquam quietem; sed semper conturbantur, semper tenentur, & nunc vanâ lætitia, nunc inutili tristitia deprimuntur: habent enim intra se habitatorem pessimum, cui introeundi ad se locum per passiones suas, & vitia fecerunt. Econtra verò mens, quæ vere renuntiauit mundo, hoc est quæ abscedit & amputauit à se omne vitium, & nullum introeundi ad se diabolo aditum dereliquit, quæ iracundiam cohibet, furem reprimit, mendacium fugat, execratur inuidiam, & non solùm non detrahere, sed nec malè quidem sentire aut suspicari se de proximo suo patitur, quæ fratri gaudia sua ducit, & tristitiam eius, suam tristitiam deputat. Quæ ergo hæc & horum similia obseruat mens, Spiritui sancto aperit in se locum, qui cum ingressus fuerit, & illuminauerit eam, semper ibi iam gaudia, semper lætitia, semper charitas, patientia, longanimitas, bonitas, & omnes qui sunt fructus Spiritus, oriuntur. Et hoc erat quod dicebat Dominus in Euangeliō: Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonos face- & 12. re: ex fructibus enim arbor cognoscitur.

Sunt autem nonnulli qui videntur sæculo renuntiasse, & curam non habent ad munditiam cordis, neque ut vitia & passiones resecant ex animâ suâ, moreisque componant; sed hoc tantum student, ut videant aliquem sanctorum patrum, & audiant ab eis aliqua verba, quæ narrantes aliis glorientur se ab illo vel illo didicisse, & sicubi forte vel audiendo vel discendo parum aliquid scientiæ conquisierint, continuò doctores fieri volunt, & docere non ea quæ egerint, sed ea quæ audierint & viderint, & despiciunt ceteros. Affectant ipsi ad sacerdotium, atque immergere se conantur ad clerum, nescientes quia minoris condemnationis est, si quis ipse virtutibus polleat, alios tamen docere non audeat, quam si quis ipse passionibus & vitiis prematur, & alios de virtutibus doceat. Sic ergo, filioli mei, neque fugiendum omnimodis dici- mus clericatum vel sacerdotium, neque rursus omnimodis expetendum, sed danda opera est, ut vitia quidem à nobis depellan- tur, &

*Quæ corda
pace non
fruuntur.*

*Mens sere-
na Spiritus
sancti ha-
bitaculum.*

Gal. 5.

Matth. 7.

*Ad sacer-
dotium*

*non temere
aspirandū.*

tur, & virtutes animæ conquerantur. Dei autem iudicio relinquendum est, quem velit, & si velit assumere sibi ad ministerium vel ad sacerdotium. Non enim qui seipsum ingesserit, sed quem Dominus assumperit, ille probatus est.

Monachi opus præcium, oratione nihil habens in conscientiâ reprehensibile, sicut & Dominus dicit in Euangelio: Cùm steteritis ad orationem, remittite fratribus vestris, siquid habetis contra eos, ex cordibus vestris: nisi enim remiseritis fratribus vestris, nec vobis remittet Pater vester, qui in cælis est. Si ergo mundo (vt supra diximus) corde astiterimus ante Deum, & liberi ab omnibus his vitiis & passionibus quæ supra memorauimus; poterimus, in quantum possibile est, etiam Deum videare, & orantes oculum cordis nostri in ipsum dirigere, & videre inuisibilem mente, non corpore; intellectu scientiæ, non carnis aspectu. Nemo enim se putet posse ipsam (sicut est) diuinam substantiam contueri, ita ut speciem sibi aliquā aut imaginem fingat in corde corporeæ alicuius imaginis similem. Nulla forma in Deo cogitetur, nulla circumscriptio; sed sensus, & mens quæ sentiri quidem possit, & perstringere mentis affectum, non tamen comprehendendi, aut describi, aut enarrari valet. Et ideo oportet cum omni reuerentia & metu accedere ad Dominum, & ita in eum librare mentis intuitum, vt omne quidquid potest splendoris, claritatis, fulgoris, maiestatis mens humana concipere, super hæc omnia esse eum sentiat semper: & hoc diximus, si pura mens fuerit, nec vllis prauæ voluntatis sordibus occupata. Et ideo in hoc maximè oportet operam dare eos qui renuntiare sæculo, & Deum sequi videntur, sicut scriptum est: Vacate & cognoscite, quoniam ego sum Dominus. Si ergo cognoverit Deum, in quantum homini possibile est, tunc demum etiam reliquorum quæ sunt scientiam capiet, & mysteria Dei agnosceret, & quanto purior in eo fuerit mens, tanto plura ei reuelat Deus, & ostendit ei secreta sua. Amicus enim iam efficitur Dei, sicut illi, de quibus dicebat Saluator: Iam non dico vos seruos, sed amicos: & omne quidquid petierit ab eo, tamquam amico charo, præstat ei Deus. Ipsæ quoque virtutes Angelicæ, & cuncta mysteria diuina, tamquam amicum Dei diligunt eum, & obsequuntur eius petitionibus. Et hic est, quem à charitate Dei (quæ est in Christo Iesu) neque mors separat, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque potestates, neque

alia creatura. Et ideo, charissimi, quandoquidem hoc elegistis, vt Deo placeatis, & ad charitatem eius perueniatis, date operam alieni effici ab omni iactantiâ, ab omni vitio animi, ab omnibus deliciis corporalibus. Delicias autem corporales non solùm illas putetis, quibus homines facili fruuntur; sed abstinenti deliciæ credendæ sunt, omne quidquid cum cupiditate sumpserit, etiamsi vile illud sit, & quod in vsu esse abstinentibus solet. Aqua denique ipsa vel panis si cum cupiditate sumatur, id est, non vt necessitati corporis, sed vt animi desiderio satisfaciat, hoc etiam abstinenti deliciarum vitio ducitur. Oportet enim in omnibus consuescere, animam vitio carere. Ideò deniq; Dominus docere volens animam desideriis & voluptatibus suis resistere, dicebat: Intrate per angustam portam, quia lata est & spatiovia, quæ ducit ad mortem; angusta autem & arcta via est, quæ ducit ad vitam. Lata est ergo via animæ, cùm qualicumque desiderio suo satisficerit; angusta verò est, cùm voluptatibus suis repugnat. Multum tamen prodest ad hæc obtinenda secretior habitatio, & conuersatio solitaria, quia interdum per occasionem aduentantium fratrum, & euntium ac redeuntium frequentiam, abstinentiæ & parsimoniæ fræna laxantur, & per huiusmodi occasionses venit paulatim in consuetudinem & usum deliciarum, & sic interdum etiam perfecti iam viri capiuntur. Ideò denique & Dauid dicebat: Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine. Exspectabam eum, qui saluum me faceret à pusillo animo & tempestate.

Postquam autem multa nobis sanctus *Pallad.* Ioannes de iactantiæ vitio, alijsque quam- *cap. 44.* plurimis utiliter differuit, ad ultimum intulit dicens: Retexam autem vobis, quid etiam nuper cuidam ex fratribus nostris acciderit, vt cautores vos præcedentia exempla constituant.

Erat quidam apud nos monachus in hac vicinâ eremo commanens, cui habitaculum spelunca erat: vir summæ abstinentiæ, quotidianum viatum labore manuum quærens, in orationibus die noctuque persistens, cunctisque animi virtutibus florens. Sed hic lætis successibus elatus, confidere quasi in profectibus suis cœpit, & non Deo totum, sed sibi meti ipsi quod profecerat deputare. Hanc autem intuens animi præsumptionem tentator, continuò accedit, & laqueos parat. Quadam namque die ad vesperam, fingit speciem decoræ mulieris *Exemplum lapsus ex vanâ gloriam.* Diabolus se in mulierem transformat. oberrantis per eremum, quæ velut fæla post nimium laborem, accedens ad ostium spelun-

*Mundi cor-
de quomo-
do Deum
videant.*

*Pallad.
cap. 43.*

*In quo ma-
xime labo-
rare debeat
non uitij.*

Psal. 45.

Ioan. 15.

Rom. 8.

Speluncæ monachi se lassabundam simulans ac fatigatam, intrinsecus semetipsum proiecit, atque adiuoluta genibus viri, ut sui misereatur exorat: Nox enim me infeliciem, inquit, in eremo latitatem comprehendit, iube me requiescere in angulo cellulæ tuæ, ne fortè efficiar nocturnis bestijs præda. At ille primò miserationis obtenuit, recepit eam intra speluncam, requirens quæ ei cauſa errandi per eremum fuerit? Illa cauſam fingit satis accurate, & interim venena blandimentorum, atque illecebræ virus, per omnem textum narrationis interserit, nunc se miserandam, nunc etiam defensione dignam ostendens, elegantiâ & suauitate sermonis inclinat animum hominis, & in affectum sui illecebroſo amore deflectit. Hinc iam inter blandiora colloquia, iocus riſusque miscentur, manus etiam procax ad mentum barbamque, quasi venerandi specie protendit, tum verò palpare ceruicem molliùs, collumque leui-gare. Quid multa? Ad ultimum captiuum ducit militem Christi. Continuò enim perturbari intra semetipsum, & libidinis fluctibus astuare cœpit, nequaquam laborum præteriorum, nequaquam professionis ac propositi sui memor. Paciscitur cum cordis lui concupiscentiâ, & intra arcana cogitationum suarum fœdus cum falsâ voluptate componit. Inclinat stultus latera sua, & efficitur sicut equus & mulus, quibus nō est intellectus. Atque vbi obſcenos iam conabantur inire complexus, illa v lulatum teterimum diræ vocis emittens, vmbra ut erat tenuis, per manus amplectentis elabitur, ipsum quoque dedecoris motibus, inanes auras ſtantem, fœdissimâ cum irriſione deseruit. Tunc præterea multitudo dæmonum in aëre ad hoc ipsum ſpectaculum congregata, clamore ingenti, cùm cachinno exprobrationis elato: O, inquiunt, qui te vſque ad cælum extollebas, quomodo demersus es vſque ad infernum? Disce ergo, quia qui ſe extollit, humiliabitur. Tunc ille velut amens effectus, & deceptionis suæ pudorem non ferens, grauiùs à semetipſo decipitur, quām fuerat à dæmonibus deceptus. Cūm enim debuerit reparare semetipsum, & renouare certamen, ac satisfactione ſui, lacrymis & humilitatis fructibus, prioris elationis culpam delere, hoc non fecit, sed desperans semetipsum (ſicut Apostolus dixit) tradidit ſe omni impudicitiae & iniquitati. Regreſſus est enim ad vitam ſecularem, præda dæmonum factus. Refugit namque conspectus omnium sanctorum, ne quis poſſet eum ſalutaribus monitis de præcipio reuocare. Si enim redde-

*Monachus
formâ &
blanditijs
decipitur.*